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Stadig flere leger og annet helsepersonell slutter i det offentlige helsevesenet. At
arbeidspresset er stort, er gammelt nytt. Men at varslene kommer så tett og fra så
mange ulike deler av sektoren, vitner om et taktskifte (1–3). Strikken er strukket langt.
Det underliggende spørsmålet er dette: Hvem vil på sikt fortsette å jobbe i vårt
offentlige helsevesen? For verre skal det bli.

En forsmak på fremtiden ble presentert av Helsepersonellkommisjonen i februar (4).
Det offentlige helsevesenet må rigges for en radikal omstilling. Det skal bli enda flere
pasienter per helsearbeider, og det er ikke en situasjon vi kan bemanne oss eller kjøpe
oss ut av. Avstanden mellom befolkningens forventninger og hvilke tjenester som
tilbys, er allerede stor, og nå må folk forvente å få enda mindre. Men det er ikke bare
befolkningens forventninger som må justeres. Ifølge kommisjonen trengs det også en
holdningsendring blant helsepersonell og politikere: Både etterspørselen etter og
tilbudet av helsetjenester må ned. For leger og andre helsearbeidere betyr det å redusere
sine forventninger om hva de kan gjøre for pasientene.

«Både etterspørselen etter og tilbudet av helsetjenester må ned»

De første følgene av en slik utvikling ser vi allerede. Målet om alltid å gi behandling i
verdensklasse er ikke lenger realistisk. Det var beskjeden fra ledelsen til de ansatte ved
Barne- og ungdomsklinikken ved Oslo universitetssykehus i januar (5). Uttalelsen ble
forsøkt modifisert i en oppfølgingsmail, men slike signaler kaster likevel de ansatte ut
på dypt vann. For hvor skal lista nå ligge? Skal man følge nasjonale retningslinjer som
tilsvarer god praksis, men aldri tilby noe ut over det? Eller er tiden kommet for å
tilpasse arbeidet etter faglig forsvarlighet, som er den rettslige minstestandarden?
Svarene må kommuniseres tydelig, med en klargjøring av hva dette innebærer i praksis.
Hvis helsepersonell skal stå i bresjen for en slik holdningsendring, må de vite hva som
skal velges vekk, med basis i klare prioriteringer fra sykehusenes ledelse og fra
politikerne. Å tro at ansatte vil stå i en lang rekke begrensende valg uten slik støtte og
helhetlig tilnærming, er ren utopi. At fagfolk ser ut til å være lite involvert i
beslutningstakingen, er et annet tankekors.

Færre hender per pasient vil ifølge kommisjonen også tydeliggjøre behovet for både
spesialist- og breddekompetanse hos den enkelte helsearbeider. Dette har de
administrerende direktørene ved både Oslo universitetssykehus og Helse Sør-Øst
snakket om (6). Førstnevnte har tidligere uttalt at «fleksibilitet vil bli en like viktig
evne som høy faglighet og evne til superspesialisering» (7). Vilje til fleksibilitet blant
ansatte trekkes frem som en nøkkelfaktor for at fremtidens offentlige helsevesen skal
lykkes.

«Med stadig strammere rammer og mindre autonomi er det ikke
rart at mange leter etter et sted der gresset er grønnere»

Fleksibilitet lyder fint. Fra et arbeidstakerperspektiv er fleksibilitet et gode. Det
innebærer en viss autonomi over arbeidstid og valg av arbeidsoppgaver. Det er
imidlertid privilegier som de fleste i det offentlige helsevesenet ikke har. Mange
tjenester krever døgnkontinuerlig bemanning. Vakter må dekkes, og omdisponeringer
for å dekke akutte behov er relativt vanlig. På den andre siden av bordet ser det ut til å
være få grenser for hva arbeidsgiver forventer av de ansattes tilpasningsdyktighet.
Fleksibilitet i denne konteksten er altså ikke noe som går to veier. Signalene om at
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fleksibiliteten kan økes ytterligere, betyr i klartekst at fremtidens overleger med
nisjekompetanse kan forventes å måtte gå inn i vaktordninger i sjiktet under. Strikken
kan tydeligvis tøyes enda lenger.

Et sterkt fagmiljø og ønske om å bidra til et sterkt offentlig helsevesen vil ikke være
nok for å holde på de beste fagfolkene. Med stadig strammere rammer og mindre
autonomi er det ikke rart at mange leter etter et sted der gresset er grønnere. Samfunnet,
både helseledere, politikere og befolkningen for øvrig, må behandle de ansatte i det
offentlige helsevesenet som det knapphetsgodet de faktisk er. Hvis ikke, vil utviklingen
gå fra vondt til verre.
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